


RITUÁL NEVĚSTY

Pro rituál nevěsty je vhodné pozvat si ženy, které s vámi jdou již nějakou cestu životem
a máte k nim blízko. Můžete pozvat i vaše blízké ženy z rodiny. Maminku, sestry,
babičky, tety. Důležité je, abyste se cítila příjemně, v bezpečí a tento prostor si užila pro
sebe, nebo je tento den o vás. Někdo bude chtít být v rituálu pouze pasivní. Je třeba
respektovat přání všech zúčastněných, ale současně si pozvat k sobě i ženy, které s vámi
budou kruh “držet” a spolupracovat. Můžete všechny ostatní ženy pozvat, aby si přinesly
hezké šaty nebo oblečení, ve kterém se budou cítit pohodlně, hezky a slavnostně.

Co budete potřebovat:
● jeden šál, na který upevníte nápis s původním rodným příjmením (např.

Nováková Lenka) a druhý šál s nápisem nového příjmení (Machová Lenka),
případně novotvarem manželského jména

● poté kotlík nebo nějakou truhličku na symbolický předmět dívčího života
● živlové oltáře
● růže
● světlé a temné křišťálové srdce jako mluvící předmět
● hudbu
● pohoštění
● pohár na víno, víno a případný dárek pro nevěstu
● používám také pohlednicovou kartu, kam se všechny ženy podepíšou a na závěr

dostane nevěsta vzkaz od všech přítomných
● kadidelnici
● misku s vodou a solí
● kruh můžete naznačit okvětními plátky, nebo květinami či jinými přírodninami.
● nevěsta si s sebou přinese nějaký předmět symbolizující ne-vdanou ženu dívku

tedy symbol panny, který v rituálu odloží, např. řetízek, šperk, šátek, prádlo,
parfém atd

● šál, na který připevníte staré a nové příjmení nevěsty, můžete použít jakýkoliv. V
případě, že předmět bude větší, než nějaký šperk, přikryjte jej v závěru rituálu
například plédem, a nemusíte tak používat kotlík či truhličku. Improvizujte.

Ženy v kruhu si mohou rozdělit role nebo rituál vede jen ceremonialistka. Nicméně je
fajn domluvit si předem 4 ženy, které budou v rituálu představovat 4 archetypy Panny,
Milenky, Matky a Vědmy. Nevěsta je po celou dobu přípravy rituálu v oddělené
místnosti. Kolem ramen má obepnutý šál se svým starým dívčím příjmením, na sobě
hezké šaty a v tichosti se ladí na rituál. Medituje se svým starým příjmením, pozoruje,
co v sobě opouští, z čeho se vyvazuje, co je připravena zanechat za sebou výměnou za
manželský vztah. Může si procházet jaké jsou vlastně klady a zápory manželství,
pozoruje myšlenky, nechává je přicházet a odcházet.



Tuto přípravu již může udělat i den předem a zapisovat si své pocity do deníku.
Jakmile je rituální kruh připraven a všechny přítomné ženy také, ceremonialistka
přichází pro Nevěstu a vede ji do posvátného prostoru.

Žena 1 provolání:
Jsi připravena vstoupit Nevěsto?
Jsi připravena vzdát se svého starého života?
ANO. Pozvěte Nevěstu, aby vstoupila do posvátného kruhu.

Sešly jsme se v tento den oslavit významný přechodový rituál pro jednu z nás,
pro……………………………………… jméno.
Je to rituál nevěsty, rituál odevzdání se vztahu a závazku vůči jejímu budoucímu muži.
Stojí uprostřed. Ani dívka, ani žena. Nachází se mezi světy a v místě, kde jsme si všichni rovni.
Přišly jsme oslavit čas nových začátků a oslavit její krásu a podpořit ji na její nové cestě.

Žena 2:
Okouří kruh vykuřovadlem.

Žena 3:
Očistí kruh vodou a solí.
(Žena chvíli drží misku s vodou a solí ve své dlani a může vyslovit modlitbu:
„Nechť je tato voda připomenutím posvátné vody, ze které se všichni rodíme.”)

Provolat k živlům může jedna žena, která rituál celý vede, nebo role rozdělit mezi ostatní.

VZDUCH
Tam, kde Slunce vychází, voláme síly Vzduchu
a prosíme o přítomnost na tomto setkání.
Ať jsou naše myšlenky čisté jako letní obloha
a do života nechť vstoupí radost a hravost bláznů…

OHEŇ
Z jižní strany voláme síly Ohně
a prosíme o přítomnost na tomto setkání.
Ať plamen lásky jasně září a naše srdce.
Nechť jsou vždy otevřená.

VODA
Tam, kde Slunce zapadá, voláme síly Vody
a prosíme o přítomnost na tomto setkání.
Ať je proud v řece našeho života silný,
a naše intuice ať má hloubku oceánu.



ZEMĚ
Ze strany severní voláme síly Země
a prosíme o přítomnost na tomto setkání.
Ať máme vždy pevnou půdu pod nohama,
a ať jsme vždy spojeny se svými kořeny.

Poté se všechny ženy usadí a ceremonialistka vede úvodní sdílení. Všechny se mohou
po kruhu představit, říct, co je pojí k nevěstě, jak se právě teď cítí, co přináší za kvalitu
do tohoto dne.

Ceremonialistka poté vede ženu k postavě PANNY nebo k oltáři Panny.
Tam odevzdává svůj symbol dívky.

Jsi připravená zůstat věrná sama sobě a svému poslání i jako manželka?
Panna (zástupkyně) udělá rtěnkou symbol na její tělo a posílá ji dál.

MATKA
Jsi připravená vytvořit domov pro svého muže a děti? Budeš čekat až přijde domů? Jsi připravená
pozvat do svého života děti? Budeš milovat své jizvy a kůži na těle, poté co nasytíš své děti a ony
se odpojí? Jsi připravena dávat bez podmínek? Jsi připravena bránit své hranice a své děti?

MILENKA
Budeš milovat své tělo i tehdy, když se porodem a těhotenstvím nenávratně změní? Budeš si
pamatovat, že tou nejhlubší láskou, kterou je potřeba se stále sytit je láska sama k sobě? Jsi
připravena říct ano svému muži celým svým tělem, srdcem i jóni? Počkáš na něj, i když odjede na
moře a nebude jasné, zda se vrátí?

VĚDMA
Jsi připravená do svého života přijmout změnu? Jsi připravena nechat zemřít svůj starý život?

(A Vědma ji z ramen odejme staré příjmení. )

Vítej nevěsto.
Posaď se zpět do kruhu.
Pověz nám…
Proč si bereš právě Martina? Povíš nám váš příběh?

Požehnání od ceremonialistky:
Žehnám tvým očím, aby viděli krásu manželství.
Žehnám tvým ústům které líbají tvého milovaného.
Žehnám tvému srdci, aby milovalo a bylo milováno.
Žehnám tvým prsům, aby vyživovaly vše živé kolem tebe.



Žehnám tvému lůnu za dar života.
Žehnám tvé jóni za posvátný dar sexuality a rozkoše.
Žehnám tvým kolenům, aby uměla pokorně klesnout.
Žehnám tvým nohám za to, že roznášejí tvořivost a radost kudy chodí.
Žehnám Tobě milá …………………, budoucí nevěsto, matko a manželko.
AŤ JSI ŠŤASTNÁ VE SVÉ NOVÉ ROLI.

Poté se do užšího kruhu kolem nevěsty spojí ostatní ženy, mohou ji obejmout, mohou ji popřát, co jí
přejí… A ceremonialistka pokračuje: Právě teď Ti dáváme nové jméno. Je to jméno tvého muže,
kterého miluješ. Přeji ti, ať ho nosíš hrdě a s láskou, dokud vaše láska trvá. A připevní pléd
s novým budoucím příjmením.

Kruh sdílení
Po chvilce pauzy koluje světlé a tmavé křišťálové srdce a přítomné ženy vyprávějí, co jim
manželství přineslo hezkého a co jim to naopak vzalo. Co jim způsobilo lehké a naopak
těžké srdce, když vstoupily do svazku s mužem. Nejdříve koluje „temné srdce” – během
kterého každá žena vypráví, co jí manželství vzalo a čeho se ona vzdala a poté koluje
„světlé srdce” – ve kterém ženy sdílí, co jim manželství přineslo do života hezkého a za
co je vděčná. Světlo a stín manželství. Sdílí jen ty ženy, které jsou vdané. Ostatní
naslouchají.

Oslava
Ceremonialistka položí ruce nad pohár s vínem
„Nechť je tento nápoj požehnáním pro manželství …………………jméno nevěsty a …………………jméno
ženicha.“

Pohár koluje kruhem a každý připíjí na jejich lásku a štěstí. Nechte se vést intuicí, jaký
přípitek chcete nevěstě říci. Pokud chcete předat nějaký dárek, můžete po přípitku.

Teď je hezký čas na to uspořádat malou hostinu, přinést již připravené pohoštění,
a společně tak pobýt v ženském kruhu.
Můžete nevěstě dát vytáhnout kartu bohyně nebo jinou kartu, která ji bude ve svatební
den provázet. Můžete udělat pár fotografií, aby měla nevěsta vzpomínku na svůj obřad
i na vás, které jste byly jeho součástí. Můžete také předat svatební přání, které je
podepsané od každé z vás.

ZAKONČENÍ A PODĚKOVÁNÍ
Ceremonialistka:
Nyní nastal čas loučení a poděkování.
Děkujeme za přítomnost živlů, předků a bohů při našem obřadu.
Všechny bytosti a síly,
které zde byly přítomny,
nechť nyní odejdou svobodně,



a v míru na východ, na jih, západ a sever
a na cestu jim patří požehnání Bohyně.
Děkujeme jim za jejich pomoc a přítomnost na tomto setkání.

Kruh je nyní zrušen.

Poznámka:
Variant rituálů pro nevěsty je bezpočet. Vždy je fajn domluvit se důkladně předem.
Některé ženy chtějí více opečovat a dopřát si masáž, společné česání vlasů, koupel,
malování hennou, jiné preferují více sdílení. Některé mají s sebou již své svatební šaty.
Někdy se více pracuje i se svědkyní. Dopřejte si oslavu dle vašeho nejlepšího uvážení.


